
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지시설 관리

단위: 노인복지생활시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 노인장애인과

노인장애인과 126,737,071 126,091,660 645,411

국 71,531,371 71,095,758 435,613

도 15,465,254 15,400,424 64,830

조 50,000 20,000 30,000

시 39,690,446 39,575,478 114,968

노인복지시설 관리 14,462,937 14,450,108 12,829

국 572,026 563,046 8,980

도 3,843,748 3,842,593 1,155

시 10,047,163 10,044,469 2,694

노인복지생활시설 운영 10,133,889 10,121,060 12,829

국 572,026 563,046 8,980

도 3,698,087 3,696,932 1,155

시 5,863,776 5,861,082 2,694

양로시설 운영비 지원 679,389 666,560 12,829

국 471,120 462,140 8,980

도 63,753 62,598 1,155

시 144,516 141,822 2,694

301 일반보상금 679,389 666,560 12,829

국 471,120 462,140 8,980

도 63,753 62,598 1,155

시 144,516 141,822 2,694

01 사회보장적수혜금 679,389 666,560 12,829

○양로시설 운영비 지원(자혜양로원 1개소)

673,029 660,200 12,829경정 673,029,000원*1식

국 471,120 462,140 8,980

도 60,573 59,418 1,155

시 141,336 138,642 2,694

노인 복지 증진 65,801,059 65,430,294 370,765

국 43,191,502 42,862,366 329,136

도 5,271,031 5,260,296 10,735

조 30,000 20,000 10,000

시 17,308,526 17,287,632 20,894

노후생활안정 지원 61,468,752 60,972,775 495,977

국 41,925,918 41,578,734 347,184

도 4,458,229 4,428,471 29,758

시 15,084,605 14,965,570 119,035

노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,438,881 5,438,881 0

국 2,705,008 2,705,008 0

도 1,096,437 1,096,437 0

시 1,637,436 1,637,436 0

201 일반운영비 111,818 120,318 △8,500

국 54,976 59,226 △4,250

도 22,924 24,624 △1,700

시 33,918 36,468 △2,550

01 사무관리비 111,818 120,318 △8,500

○노인일자리 및 사회활동지원 사업운영비(주민

센터) 101,572 110,072 △8,500경정 101,572,000원*1식

국 50,786 55,036 △4,250
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부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노후생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,314 22,014 △1,700

시 30,472 33,022 △2,550

301 일반보상금 3,435,982 3,427,482 8,500

국 1,717,991 1,713,741 4,250

도 687,197 685,497 1,700

시 1,030,794 1,028,244 2,550

01 사회보장적수혜금 3,435,982 3,427,482 8,500

○노인일자리 및 사회활동지원 사업(수행기관 1

,335명) 3,435,982 3,427,482 8,500경정 3,435,982,000원*1식

국 1,717,991 1,713,741 4,250

도 687,197 685,497 1,700

시 1,030,794 1,028,244 2,550

기초연금 56,029,871 55,533,894 495,977

국 39,220,910 38,873,726 347,184

도 3,361,792 3,332,034 29,758

시 13,447,169 13,328,134 119,035

301 일반보상금 56,029,871 55,533,894 495,977

국 39,220,910 38,873,726 347,184

도 3,361,792 3,332,034 29,758

시 13,447,169 13,328,134 119,035

01 사회보장적수혜금 56,029,871 55,533,894 495,977

○기초연금(27,000명)

56,029,871 55,533,894 495,977경정 56,029,871,000원*1식

국 39,220,910 38,873,726 347,184

도 3,361,792 3,332,034 29,758

시 13,447,169 13,328,134 119,035

노인복지서비스 및 행사 지원 4,332,307 4,457,519 △125,212

국 1,265,584 1,283,632 △18,048

도 812,802 831,825 △19,023

조 30,000 20,000 10,000

시 2,223,921 2,322,062 △98,141

노인복지증진사업(보조) 968,687 1,057,804 △89,117

도 517,684 527,684 △10,000

조 30,000 20,000 10,000

시 421,003 510,120 △89,117

301 일반보상금 661,887 746,804 △84,917

도 256,184 256,184 0

시 405,703 490,620 △84,917

01 사회보장적수혜금 661,887 746,804 △84,917

○경로식당 무료급식 지원사업(487명)

511,350 578,265 △66,915경정 511,350,000원*1식

도 204,540 204,540 0

시 306,810 373,725 △66,915

○거동불편 저소득 재가노인 식사배달사업(140

명) 100,457 118,459 △18,002경정 100,457,000원*1식

도 25,114 25,114 0

시 75,343 93,345 △18,002

307 민간이전 26,800 31,000 △4,200
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부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지서비스 및 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,500 11,500 0

시 15,300 19,500 △4,200

11 사회복지사업보조 26,800 31,000 △4,200

○노인일자리창출 및 노인회지회 현안사업(국가

직접지원) 3,800 8,000 △4,200

― 노인회지회 현안사업

3,800 8,000 △4,200경정 3,800,000원*1식

401 시설비및부대비 280,000 280,000 0

도 250,000 260,000 △10,000

조 30,000 20,000 10,000

01 시설비 280,000 280,000 0

○용당2동 경로당 리모델링 (성립전예산)

0 50,000 △50,000경정 0원

도 0 50,000 △50,000

○하나노인복지관 기능보강 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

조 10,000 0 10,000

○목포 이랜드노인복지관 시설개보수

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

○목포 경로당 개보수(상동,용해동) 사업

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

응급안전알림서비스 운영지원(인건비) 100,560 140,000 △39,440

국 50,280 70,000 △19,720

도 25,140 35,000 △9,860

시 25,140 35,000 △9,860

307 민간이전 100,560 140,000 △39,440

국 50,280 70,000 △19,720

도 25,140 35,000 △9,860

시 25,140 35,000 △9,860

02 민간경상사업보조 100,560 140,000 △39,440

○응급안전알림서비스 운영지원(인건비 5명)

100,560 140,000 △39,440경정 100,560,000원*1식

국 50,280 70,000 △19,720

도 25,140 35,000 △9,860

시 25,140 35,000 △9,860

응급안전알림서비스 운영지원(기관 운영비) 30,760 30,000 760

국 15,380 15,000 380

도 7,690 7,500 190

시 7,690 7,500 190

307 민간이전 30,760 30,000 760

국 15,380 15,000 380

도 7,690 7,500 190

시 7,690 7,500 190

02 민간경상사업보조 30,760 30,000 760

○응급안전 알림서비스 기관 운영비(1개소)

30,760 30,000 76030,760,000원

국 15,380 15,000 380
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부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지서비스 및 행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,690 7,500 190

시 7,690 7,500 190

응급안전알림서비스 운영지원(장비통신및유지보수비

용)

9,730 7,145 2,585

국 4,865 3,573 1,292

도 2,433 1,786 647

시 2,432 1,786 646

307 민간이전 9,730 7,145 2,585

국 4,865 3,573 1,292

도 2,433 1,786 647

시 2,432 1,786 646

02 민간경상사업보조 9,730 7,145 2,585

○응급안전 알림서비스 장비통신비 및 유지보수

비용 9,730 7,145 2,585경정 9,730,000원*1식

국 4,865 3,573 1,292

도 2,433 1,786 647

시 2,432 1,786 646

장애인 복지 증진 32,769,938 32,548,386 221,552

국 17,919,524 17,858,171 61,353

도 5,028,037 4,957,549 70,488

조 20,000 0 20,000

시 9,802,377 9,732,666 69,711

장애인 보호 15,594,818 15,453,266 141,552

국 9,830,014 9,768,661 61,353

도 2,581,115 2,543,072 38,043

시 3,183,689 3,141,533 42,156

장애수당(기초) 지급 841,347 848,806 △7,459

국 588,943 594,164 △5,221

도 126,202 127,321 △1,119

시 126,202 127,321 △1,119

301 일반보상금 841,347 848,806 △7,459

국 588,943 594,164 △5,221

도 126,202 127,321 △1,119

시 126,202 127,321 △1,119

01 사회보장적수혜금 841,347 848,806 △7,459

○장애수당(기초) 지급(1,880명)

841,347 848,806 △7,459경정 841,347,000원*1식

국 588,943 594,164 △5,221

도 126,202 127,321 △1,119

시 126,202 127,321 △1,119

장애수당(차상위 등) 지급 756,180 714,659 41,521

국 529,326 500,261 29,065

도 113,427 107,199 6,228

시 113,427 107,199 6,228

301 일반보상금 756,180 714,659 41,521

국 529,326 500,261 29,065

도 113,427 107,199 6,228

시 113,427 107,199 6,228
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 756,180 714,659 41,521

○장애수당(차상위 등) 지급(1,200명)

756,180 714,659 41,521경정 756,180,000원*1식

국 529,326 500,261 29,065

도 113,427 107,199 6,228

시 113,427 107,199 6,228

장애인연금 급여 지급 5,951,815 5,883,244 68,571

국 4,166,271 4,118,271 48,000

도 714,218 705,989 8,229

시 1,071,326 1,058,984 12,342

301 일반보상금 5,951,815 5,883,244 68,571

국 4,166,271 4,118,271 48,000

도 714,218 705,989 8,229

시 1,071,326 1,058,984 12,342

01 사회보장적수혜금 5,951,815 5,883,244 68,571

○장애인연금 급여 지급(2,215명)

5,951,815 5,883,244 68,571경정 5,951,815,000원*1식

국 4,166,271 4,118,271 48,000

도 714,218 705,989 8,229

시 1,071,326 1,058,984 12,342

언어발달지원 바우처 지원 0 2,166 △2,166

국 0 1,517 △1,517

도 0 325 △325

시 0 324 △324

307 민간이전 0 2,166 △2,166

국 0 1,517 △1,517

도 0 325 △325

시 0 324 △324

10 사회복지시설법정운영비보조 0 2,166 △2,166

○언어발달지원 바우처 지원 0 2,166 △2,166경정 0원

국 0 1,517 △1,517

도 0 325 △325

시 0 324 △324

발달재활서비스 바우처 지원 510,426 512,631 △2,205

국 357,458 358,841 △1,383

도 76,484 76,895 △411

시 76,484 76,895 △411

301 일반보상금 510,426 512,631 △2,205

국 357,458 358,841 △1,383

도 76,484 76,895 △411

시 76,484 76,895 △411

01 사회보장적수혜금 510,426 512,631 △2,205

○발달재활서비스 바우처 지원(268명)

510,426 512,631 △2,205경정 510,426,000원*1식

국 357,458 358,841 △1,383

도 76,484 76,895 △411

시 76,484 76,895 △411

공공후견 심판청구비용지원 1,500 1,800 △300
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,200 1,440 △240

도 150 180 △30

시 150 180 △30

307 민간이전 1,500 1,800 △300

국 1,200 1,440 △240

도 150 180 △30

시 150 180 △30

10 사회복지시설법정운영비보조 1,500 1,800 △300

○공공후견 심판청구비용 지원(5명)

1,500 1,800 △300경정 300,000원*5명

국 1,200 1,440 △240

도 150 180 △30

시 150 180 △30

발달장애인 부모상담지원 8,690 19,200 △10,510

국 6,089 13,440 △7,351

도 1,301 2,880 △1,579

시 1,300 2,880 △1,580

307 민간이전 8,690 19,200 △10,510

국 6,089 13,440 △7,351

도 1,301 2,880 △1,579

시 1,300 2,880 △1,580

10 사회복지시설법정운영비보조 8,690 19,200 △10,510

○발달장애인 부모상담 지원(5명)

8,690 19,200 △10,510경정 8,690,000원*1식

국 6,089 13,440 △7,351

도 1,301 2,880 △1,579

시 1,300 2,880 △1,580

발달재활서비스 도비확대 215,040 230,940 △15,900

도 107,520 115,470 △7,950

시 107,520 115,470 △7,950

307 민간이전 215,040 230,940 △15,900

도 107,520 115,470 △7,950

시 107,520 115,470 △7,950

10 사회복지시설법정운영비보조 215,040 230,940 △15,900

○발달재활서비스 도비확대(128명)

215,040 230,940 △15,900경정 215,040,000원*1식

도 107,520 115,470 △7,950

시 107,520 115,470 △7,950

장애인 공감과 치유 탐방 프로그램 운영 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○장애인 공감과 치유 탐방 프로그램 운영

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 30,000 0 30,000

발달장애인 사회참여 프로그램 지원(자조모임) 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 10,000 0 10,000

○발달장애인 사회참여 프로그램 지원(자조모임

) 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

장애인 시설 운영 14,342,829 14,262,829 80,000

국 6,106,906 6,106,906 0

도 2,192,016 2,159,571 32,445

조 20,000 0 20,000

시 6,023,907 5,996,352 27,555

장애인지역사회재활시설지원 3,812,123 3,812,123 0

도 701,391 697,518 3,873

시 3,110,732 3,114,605 △3,873

307 민간이전 3,792,123 3,792,123 0

도 701,391 697,518 3,873

시 3,090,732 3,094,605 △3,873

10 사회복지시설법정운영비보조 2,787,128 2,787,128 0

○장애인 주간보호시설 운영비(3개소 - 명도주

간보호, 성산그레이스주간보호,성골롬반하우

스) 578,688 578,688 0경정 578,688,000원*1식

도 99,180 95,307 3,873

시 479,508 483,381 △3,873

중증장애인자립생활센터 지원 269,900 259,900 10,000

국 59,960 59,960 0

도 87,834 84,262 3,572

시 122,106 115,678 6,428

307 민간이전 269,900 259,900 10,000

국 59,960 59,960 0

도 87,834 84,262 3,572

시 122,106 115,678 6,428

10 사회복지시설법정운영비보조 269,900 259,900 10,000

○ 유달장애인자립생활센터 운영 추가지원사업

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 3,572 0 3,572

시 6,428 0 6,428

장애인 수어교실 운영 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,000 0 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 10,000 0 10,000

○장애인 수어교실 운영 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

장애인복지관 행복충전 프로그램 운영 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 40,000 0 40,000

○장애인복지관 행복충전 프로그램 운영(2개소)

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

전남여성장애인연대 사무실 기능보강 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○전남여성장애인연대(용해동) 사무실 기능보강

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

조 20,000 0 20,000

국민기초생활보장의 내실화 9,499,172 9,490,871 8,301

국 8,404,806 8,368,662 36,144

도 685,420 702,968 △17,548

시 408,946 419,241 △10,295

저소득층 자활지원 2,154,899 2,146,598 8,301

국 1,865,926 1,829,782 36,144

도 166,638 184,186 △17,548

시 122,335 132,630 △10,295

자활근로사업 1,692,333 1,679,748 12,585

국 1,523,100 1,483,100 40,000

도 118,463 135,711 △17,248

시 50,770 60,937 △10,167

101 인건비 510,000 510,000 0

국 459,000 450,279 8,721

도 35,700 41,208 △5,508

시 15,300 18,513 △3,213

04 기간제근로자등보수 510,000 510,000 0

○자활근로사업 인건비, 4대 보험료

510,000 510,000 0경정 42,500,000원*12월

국 459,000 450,279 8,721

도 35,700 41,208 △5,508

시 15,300 18,513 △3,213
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부서: 노인장애인과

정책: 국민기초생활보장의 내실화

단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 34,000 34,000 0

국 30,600 30,019 581

도 2,380 2,747 △367

시 1,020 1,234 △214

01 사무관리비 34,000 34,000 0

○자활근로사업 추진 자재구입(23개동)

23,000 23,000 0경정 1,000,000원*23개동

국 20,700 20,307 393

도 1,610 1,858 △248

시 690 835 △145

○자활사업 행정용품비(시,동)

4,000 4,000 0경정 4,000,000원*1식

국 3,600 3,532 68

도 280 323 △43

시 120 145 △25

○자활사업추진 급량비(시,동)

7,000 7,000 0경정 7,000원*20명*50일

국 6,300 6,180 120

도 490 566 △76

시 210 254 △44

202 여비 9,800 9,800 0

국 8,820 8,653 167

도 686 792 △106

시 294 355 △61

01 국내여비 9,800 9,800 0

○자활사업 현지 점검

4,800 4,800 0경정 100,000원*4명*12월

국 4,320 4,238 82

도 336 388 △52

시 144 174 △30

○자활사업 선진지 견학 5,000 5,000 0경정 200,000원*25명

국 4,500 4,415 85

도 350 404 △54

시 150 181 △31

301 일반보상금 2,700 2,700 0

국 2,430 2,384 46

도 189 218 △29

시 81 98 △17

01 사회보장적수혜금 2,700 2,700 0

○복지도우미 교육비 지원

2,700 2,700 0경정 150,000원*3명*6월

국 2,430 2,384 46

도 189 218 △29

시 81 98 △17

307 민간이전 1,135,833 1,123,248 12,585

국 1,022,250 991,765 30,485

도 79,508 90,746 △11,238

시 34,075 40,737 △6,662

11 사회복지사업보조 1,135,833 1,123,248 12,585
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부서: 노인장애인과

정책: 국민기초생활보장의 내실화

단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자활근로사업 민간위탁비

1,135,833 1,123,248 12,585경정 1,135,833,000원*1개소

국 1,022,250 991,765 30,485

도 79,508 90,746 △11,238

시 34,075 40,737 △6,662

내일키움통장사업 32,160 36,444 △4,284

국 28,944 32,800 △3,856

도 2,251 2,551 △300

시 965 1,093 △128

301 일반보상금 32,160 36,444 △4,284

국 28,944 32,800 △3,856

도 2,251 2,551 △300

시 965 1,093 △128

01 사회보장적수혜금 32,160 36,444 △4,284

○내일키움통장(내일근로장려금) 사업

32,160 36,444 △4,284경정 32,160,000원*1식

국 28,944 32,800 △3,856

도 2,251 2,551 △300

시 965 1,093 △128

재무활동(노인장애인과) 2,025,184 1,993,220 31,964

보전지출 2,025,184 1,993,220 31,964

국도비보조금반환 2,025,184 1,993,220 31,964

802 반환금기타 2,025,184 1,993,220 31,964

02 시ㆍ도비보조금반환금 299,427 267,463 31,964

○ 2016년 노인돌봄서비스사업 18,681 0 18,681

○ 2016년 노인돌봄서비스사업 이자 145 0 145

○ 2016년 홀로사는 노인 안부살피기

5,564 0 5,564

○ 2016년 독거노인 응급안전돌보미 7 0 7

○ 2014~2015년 독거노인 응급안전알림서비스

구축비 7 0 7

○ 2016년 노인생활시설 운영비지원

3,390 0 3,390

○ 2016년 재가노인복지시설 운영비지원

3,885 0 3,885

○ 2016년 양로시설운영지원사업 252 0 252

○ 2016년 양로시설운영지원사업 이자 2 0 2

○ 2016년 시군 장애인복지관 운영 이자

31 0 31

18,680,530원

144,840원

5,563,440원

7,000원

7,000원

3,389,640원

3,884,850원

251,910원

1,310원

30,960원
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